
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Rappresentanza del Governo per la  Regione Sardegna 
 

____________________________________________________________________________ 

Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it  -  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it 

 

PREMESSO che sede di questa Rappresentanza del Governo è un immobile demaniale concesso in uso 

gratuito e che, nel Piano degli interventi 2018 del “Manutentore Unico”, è stato programmato un tervento 

di manutenzione straordinaria;  

 

CONSIDERATO che la sopramenzionata manutenzione straordinaria originariamente prevedeva la 

tinteggiatura degli ambienti destinati agli uffici, siti al piano primo, oltre che la manutenzione degli infissi 

interni;  

 

OSSERVATO che, rispetto all’iniziale programmazione, a causa dell’incremento dei prezzi all’esito del 

periodo panademico e dell’inflazione che interessa i paesi dell’eurozona, la manutenzione degli infissi 

interni non può attualmente rientrare nel suddetto lavoro a carico del “Manutentore Unico” per cui è 

necessario provvedere con finanziamento proprio;  

 

EFFETTUATA una informale richiesta di preventivi ad operatori economici dotati di adeguata 

professionalità nel settore ed acquisite le offerte di cui al prot.RGSARD n.207 del 13 febbraio 2024  e 

prot.RGSARD n.762 del 7 giugno 2024; 

 

RILEVATO che, a parità di prestazioni, risulta nettamente più soddisfacente per rapporto qualità/prezzo 

l’offerta proveniente dalla Falegnameria artigiana di Cotza Luigi, p.iva n.00323610923, c.f. 

CTZLGU45D24H856P, sita nella Via A. Stradella n.15 - 09045 Quartu S.Elena (CA), regolarmente 

iscritta al bando del  Me.Pa “Beni-Prodotti per il restauro”; 

 

ACCERTATA la disponibilità immediata da parte della soprageneralizzata Falegnameria artigiana di 

Cotza Luigi alla fornitura, effettuazione dell’intervento coordinata con la tempistica necessaria per la 

realizzazione dello stesso, tale da consentire la consegna del cantiere in via d’urgenza per la successiva 

tinteggiatura degli ambienti;  

 

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Rappresentanza del Governo per la  Regione Sardegna 
 

____________________________________________________________________________ 

Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it  -  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it 

PRESO ATTO che la combinazione dei suddetti interventi consente all’Amministrazione la 

riorganizzazione degli spazi e della logistica in generale, in occasione dell’avvenuta assegnazione di 

nuove unità di personale;  

  

ATTESO che l’importo di spesa richiesto per i prodotti per il restauro, levigatura e laccatura di n.16 

infissi interni è pari a € 8.000,00 (ottomila/zero) più iva al 22% pari a € 1.760,00 

(millesettecentosessanta/zero) per un totale di € 9.760,00 (novemilasettecentosessanta/zero) iva inclusa; 

 

RIMODULATA la programmazione della spesa ed accertata la disponibilità finanziaria nel capitolo 

“Spese di funzionamento” – capitolo 439 – centro di responsabilità n.7 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri; 

 

RISCONTRATO che:  

- la Falegnameria artigiana di Cotza Luigi, p.iva n.00323610923, c.f. CTZLGU45D24H856P, sita nella 

Via A. Stradella n.15 - 09045 Quartu S.Elena, possiede regolare DURC n. 43843012 con scadenza il 20 

settembre 2024, è iscritta alla registro ufficiale della C.C.I.A., ha la p.iva attiva presso l’Agenzia delle 

Entrate e non presenta annotazioni riservate nel casellario dell’ANAC; 

- in merito alla procedura è stato rilasciato dall’ANAC il CIG n. B21245B49F; 

 

OSSERVATO, inoltre, che: 

- in base all’art.48, comma 2, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36 le prestazioni di cui in 

oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, dato il modesto valore, distante dalla 

soglia comunitaria; 

- in base all’art. 58, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36, dato l’importo irrilevante, l’appalto 

non è ulteriormente suddivisibile in lotti, per cui è salvaguardato il principio del risultato di cui all’art.1, 

del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36;  

 

VISTI: 

- il decreto del Presidente della Repubblica del 1°agosto 2022 di nomina a Rappresentante del Governo 

per la Regione Sardegna, con decorrenza dal 4 agosto 2022;  

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Rappresentanza del Governo per la  Regione Sardegna 
 

____________________________________________________________________________ 

Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it  -  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it 

- il decreto del Rappresentante del Governo per la Regione Sardegna con cui si attribuiscono le funzioni 

vicarie al Vice Prefetto, di cui al prot.RGSARD n.1155 del 21 novembre 2022; 

- il decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri del 22 novembre 2010 in tema di autonomia 

finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio Dei Ministri, e ss.mm.ii, che all’art.50, comma 8, 

lett.c) prevede che si possa prescindere dalla richiesta dei preventivi laddove la spesa non superi gli € 

40.000,00 (quarantamila/00); 

- le disposizioni in materia di razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi contenute nella 

legge del 7 agosto 2012, n. 135, che hanno rafforzato l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di 

approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando gli strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.a; 

-  il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36 recante il Codice dei contratti pubblici, ed in particolare 

l’art.50, comma 1, lett.b), il quale, per l’affidamento di contratti di forniture e servizi di importo inferiore 

agli € 140.000,00 (centoquarantamilaeuro/zero), prevede che l’affidamento diretto può avvenire anche 

senza consultazione di più operatori economici, purchè scelti tra fornitori in possesso di documentate 

esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

 

DETERMINA 

 

Art.1 - Per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, mediante trattativa diretta sul Me.Pa, il 

contratto per la fornitura di prodotti per il restauro, levigatura e laccatura di n.16 infissi interni, secondo le 

caratteristiche meglio specificate in preventivo, ai sensi dell’art.50 del decreto legislativo del 31 marzo 

2023, n.36 e secondo l’art. 50, comma 7 e comma 8 lett. c), del decreto del Presidente del Consiglio Dei 

Ministri del 22 novembre 2010, alla Falegnameria artigiana di Cotza Luigi, p.iva n. 0323610923, c.f. 

CTZLGU45D24H856P, sita nella Via A. Stradella n.15 - 09045 Quartu S.Elena (CA).  

 

Art.2 - Di imputare sul capitolo 439, centro di responsabilità n. 7 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, esercizio finanziario 2024, l’importo di € 8.000,00 (ottomila/zero) più iva al 22% pari a € 

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Rappresentanza del Governo per la  Regione Sardegna 
 

____________________________________________________________________________ 

Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it  -  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it 

1.760,00 (millesettecentosessanta/zero) per un totale di € 9.760,00 (novemilasettecentosessanta/zero) iva 

inclusa. 

 

Art.3 - Di nominare responsabile unico del progetto la dott.ssa Valentina Murru ai sensi dell’art.15 del 

decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36. 

 

Cagliari, 12 giugno 2024 

                                                                                      

 

p. IL RAPPRESENTANTE DEL GOVERNO  

                                                Vice Prefetto Anna Contu 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it

		2024-06-12T04:41:16-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com


	DateSigned_d6124e62-92dc-4d77-9d7c-eac36a05997a: 12-06-2024 | 13:35:41 CEST


